浙江理工大学教学工作量计算办法（试行）

浙理工教〔2007〕41号

各学院（部）、机关各部门、直属单位：

随着我校教育教学事业的持续健康发展，管理改革成为我校“十一五”时期的重要而迫切的任务之一。为了积极践行“厚德致远、博学敦行”的新校训，营造和谐向上的氛围；并应广大教职工的要求，我校决定修订并执行新的教学工作量计算办法。经过广泛征求意见、多次修改，最后经校长办公会议审定，决定实施修改后的《浙江理工大学教学工作量计算办法（试行）》。
现将该办法予以下发，并从公布之日起执行。
附件：浙江理工大学教学工作量计算办法（试行）

                                                 二○○七年六月十九日

附件：
浙江理工大学教学工作量计算办法（试行）
                                                        （计算单位:标准学时）
	序号
	教学

环节
	计  算  方  法
	职 责
	说      明

	1
	理论课

[image: image1.wmf]0

L

=授课学时数
[image: image2.wmf]123

()

xxx

´+´

	备课、主讲、辅导、答疑、批改作业、命题、阅卷、成绩统计与上报等
	1.本科生原则上15人及以上开班；若有特殊情况需经学院提出、教务处认定，10人及以上的也可以开班，系数为1.0。

2.由于课程资源等特殊原因，公选课等课程授课人数可适当突破，系数按同等比例计算，上限值为2.2。

3.对选课面较宽的课程，提倡分级教学，根据学生选课结果来组织教学班级。
4.对有专职辅导的合班课，要求主讲教师至少要批改一个班的作业，并与辅导教师共同辅导答疑。单班课一般不设辅导教师。

5.对授课人数为三个标准班及以上的课程，应安排辅导教师。

6.公共外语课不设辅导教师。

7.授课学时为计划学时减实验（上机）学时（下同）。 实验学时按第9条计算。

8.双语教学、教学改革试验由学院申报、教务处认定。

9.播放录像、电影等为主的视听课程的工作量减半计算。

10.硕士、博士研究生的实验课程按理论课计算办法核计工作量。

	系数
	说明
	取值

	本科生

修课人数系数
[image: image3.wmf]1

x

	15～30人

[image: image4.wmf]1

x

=

1.0

	＞30人

[image: image5.wmf]1

x

=

1.0+（授课人数-30）×0.01

（上限值2.0）

	硕士研究生修课人数系数
[image: image6.wmf]1

x

	1～2人

[image: image7.wmf]1

x

=

0．6

	3～5人

[image: image8.wmf]1

x

=

0．8

	6～20人

[image: image9.wmf]1

x

=

1. 0

	＞20人

[image: image10.wmf]1

x

=

1.0+（授课人数-20）×0.015

（上限值1.6）

	博士研究生修课人数系数
[image: image11.wmf]1

x

	1～10人

[image: image12.wmf]1

x

=

1.0

	＞10人

[image: image13.wmf]1

x

=

1.0+（授课人数-10）×0.02（上限1.5）

	教学

改革

系数

[image: image14.wmf]2

x

	双语教学

[image: image15.wmf]2

0.6

x

=

（其中新开课1.0）

	教学改革试验

[image: image16.wmf]2

0.3

x

=

	多媒体教学及其他

[image: image17.wmf]2

0

x

=

	授课

对象

层次

系数

[image: image18.wmf]3

x

	本科

[image: image19.wmf]3

1

x

=

	硕士

[image: image20.wmf]3

1.3

x

=

	博士

[image: image21.wmf]3

2

x

=

	2
	新开课
	L =
[image: image22.wmf]0

L

×1.1
	备课、主讲、辅导、答疑、批改作业、命题、阅卷、成绩统计与上报等
	新开课指所开课程为教师自己以前未主讲过的课程（含实验课）。授课对象变化而教学内容与要求大体相同的课程不能视为新开课。

	3
	开新课
	L =
[image: image23.wmf]0

L

×1.2

	开新课指所开课程为全校以前从未开设过的课程（含实验课）。对第二、三条同时满足的课程，择高计算。

	4
	重复课
	L =
[image: image24.wmf]0

L

×0.9

	重复课指教师同一学期内教学内容与要求大体相同的课程。

	5
	重修课
	L =
[image: image25.wmf]0

L

	选课学生15人及以上可开班授课，按第1条计算。

	6
	校际选课
	L =
[image: image26.wmf]0

L

×1.3

	下沙高教园区各校间选课。

	7
	助教辅导
	L =
[image: image27.wmf]0

3

L

¸

	听课、答疑、批改作业、参与评卷
	1.助教名单必须列入课表，并需全程跟班听课，提供听课笔记与备课本。

2.主讲教师互相助课，此工作量不计。

	8
	课程考核（包括历届补考）
	命题： L =试卷套数×3
监考： L =监考次数×1

阅卷： L =阅卷份数
[image: image28.wmf]¸

15

	1.只为非任课教师计算命题、阅卷工作量。
2.命题包括命制试题、标准答案及评分标准。为一门课程命制的完整试卷（包括A、B卷）称为一套。

3.为所有监考教师计监考工作量。

	9
	指导实验（上机）

[image: image29.wmf]1

L

=实验（上机）学时数×（
[image: image30.wmf]12

xx

+

）×
[image: image31.wmf]4

x

	了解实验安排，参与指导实验，批改实验报告。
	1.提倡小班实验、加强指导，要求学生15人组成一批次（上机30人组成一批次），每批次配备指导教师1名。10人及以下，可考虑合并到其它批次。例如某实验课程有60人修读，分成4批组织实验教学，则
[image: image32.wmf]n

=4。

2.集中性实验一周按20学时计算。

3．多人指导工作量按实际指导情况自行分配。

4.设计性、综合性、研究性实验系数由学院提出、教务处认定。

5.艺术类专业的设计课程可按本条计算。

	系数
	说 明
	取值

	每批次学生人数（上机人数）

[image: image33.wmf]1

x

	实验11～15人（上机≤30人）

[image: image34.wmf]1

x

=

1.0

	实验人数＞15人

[image: image35.wmf]1

x

=

1.0+（人数-15）×0.03

（上限值1.3）

	上机人数＞30人

[image: image36.wmf]1

x

=

1.0+（人数-30）×0.015

（上限值1.3）

	实验改革
[image: image37.wmf]2

x

	设计性、综合性、研究性实验

[image: image38.wmf]2

x

=

0.35

	一般实验

[image: image39.wmf]2

x

=

0

	批次系数

[image: image40.wmf]4

x

[image: image41.wmf]4

0.5(1)

xn

=´+

其中
[image: image42.wmf]n

表示批次数

	10
	指导课程设计
	L = 0.8×周数×学生数
	准备、讲课、指导、答辩及考核
	原则上每个教师指导不超过15名学生。若有特殊情况超过15人，可提出申请，由学校批准。

	11
	指导学年论文
	L = 0.8×周数×学生数
	准备、讲课、指导、答辩及考核
	原则上每个教师指导不超过15名学生。若有特殊情况超过15人，可提出申请，由学校批准。

	12
	指导毕业设计（论文）
	L = 1.2×周数×学生数
	指导开题、综述、研究。
	1.要求每生毕业设计（论文）有不同研究或设计内容。周数按教学计划核实，若需要变动，须由学院申请、教务处审核备案。指导学生数不超过学校有关规定。

2.评阅、答辩按照第13条计算。

	13
	毕业设计（论文）评阅、答辩
	评阅： L = 1.3×评阅份数
答辩： L = 0.2×答辩学生数

	1.参加答辩的教师人数为5人左右。
2.为每位评阅教师、答辩教师核计该项工作量。

	14
	指导实习（含毕业实习、社会实践等）
	市内实习：

L = 0.5×周数×学生数
	备课、指导、批改实习报告、考核、总结
	1.指导实习原则上每标准班安排1名指导教师。
2.5个工作日或20学时折合为1周。周数按教学计划核实。

3.分散性实习按社会实践标准计算工作量。

	市外实习：

L = 0.6×周数×学生数

	社会实践：

L = 0.3×周数×学生数

	15
	指导青年
教  师
	按学期计算：

指导一名青年教师计算6标准学时
	传授教学经验，指导教学改革，做出考核意见
	期初由院（部）将指导教师及所指导青年教师名单报人事处、教务处备案，期末指导教师将书面考核材料上报后，方可计工作量。要求指导教师听课、指导备课、制定培养方案并实施。

	16
	学生选课导师
	按学期计算：5标准学时/班
	选课指导
	经学院考核合格、教务处备案。

	17
	优秀生

导师
	按学期计算： 6标准学时/生
	指导科研训练、科学实验和撰写论文
	每位导师一学期至多指导8人，需经学院考核合格、教务处备案。若有特殊情况，可提出申请，由学校批准。

	18
	指导学生

学科竞赛

	L =
[image: image43.wmf]0

L

	讲课（含备课、辅导等）
	1.按第1条计算学时。适合于全国性、省内各类学科竞赛。对全国性竞赛在
[image: image44.wmf]0

L

计算中计入教学改革系数。

2.要制订学科竞赛讲课大纲和讲课安排，经学院审核、教务处认定。

	（按照讲课、指导参赛两部分计算工作量）
	L = 1.3×周数×队数

或

L = 0.5×周数×学生数
	指导、强化训练、参赛等
	1.适合于数学建模、电子设计、机械设计、CCTV英语等全国性竞赛。国际比赛再提高50%。

2.原则上每位教师指导不超过9名学生。若有特殊情况，可提出申请，由学校批准。周数由学院提出、教务处审核。

3.组队参赛按第一个公式计算，学生个人参赛按第二个公式计算指导工作量。

	L = 1.0×周数×队数

或

L = 0.3×周数×学生数
	指导、强化训练、参赛等
	1.适合于省内各类学科竞赛。

2.原则上每个教师指导不超过12名学生。若有特殊情况，可提出申请，由学校批准。周数由学院提出、教务处审核。

3.组队参赛按第一个公式计算，学生个人参赛按第二个公式计算指导工作量。

	19
	指导“挑战杯”竞赛、 “新苗人才计划”科技活动
	挑战杯：

按项目计算：校内比赛4-14标准学时；省比赛再增加9标准学时；全国比赛再增加7标准学时
	讲课、指导、参赛等
	1.由校团委组织考核、申报教学工作量，教务处核准。

2.若同一项目参加“挑战杯”竞赛、 “新苗人才计划”科技活动，则任选其一核计工作量。

3.也可参照第18条计算指导工作量。

	新苗计划：

按项目计算：校立项4标准学时；省立项再增加10标准学时；结题再增加7标准学时

	20
	指导

研究生
	指导硕士研究生：

一年级：30标准学时/生，

二年级：40标准学时/生。

指导毕业论文：50标准学时/生
	指导研究生学术讨论、选题、开题、论文等

	指导博士研究生：

入学时先计150标准学时/生，毕业后再计150标准学时/生

	指导联合培养博士生：

一年级20标准学时/生，二年级100标准学时/生，三年级100标准学时/生

	21
	体育运动指导
	普通队、高水平队指导与训练：

2标准学时/次
	准备、训练、参赛、协调、总结等
	指导与训练计划（含训练内容与时间、教练安排等）、参赛计划需报教务处批准。给每位教练各计工作量。

	带队外出参加市级及以上比赛：

按参赛队计算：6 标准学时/天

	指导群体活动：

按学期计算：0.10标准学时/生
	组织、培训、讲座
	指导群体活动计划、学生体质健康标准测试工作计划需报教务处批准，并提交执行情况总结。

	学生体质健康标准测试：

按学期计算：0.10标准学时/生
	体质健康测试

	22
	大学英语

口语考试
	L =0.4标准学时/生
	命题监考评分与考务
	考试安排由外语学院制订，报教务处批准。

注：

1.本计算办法适用于计算普通全日制教育的教学工作量。由于课程差异大，难以准确地对不同强度、难度的课程工作量进行量化，所以本办法用于学校将教学工作量津贴分配到各学院，各学院可根据本学院具体情况做二次分配。

2.教学工作量以标准学时为计算单位。标准学时的定义为：为一个标准班（本科30人，硕士研究生20人，博士10人）讲授一节课（45分钟），并完成规定的相关教学环节的工作，称为一标准学时。

3.主要公共基础课按照学校有关规定可适当提高系数，报学校批准。

4.按有关规定，需根据评教结果追加教学质量奖励津贴或减扣课时津贴。

5.表中未包括的事项及临时性工作量由各教学单位提出申请报告，经学校批准后计算工作量。

6.本办法由教务处、研究生部分别负责解释相关内容。
_1243756245.unknown

_1243756373.unknown

_1243762938.unknown

_1243762937.unknown

_1243756320.unknown

_1243756278.unknown

_1243756294.unknown

_1243354529.unknown

_1243672554.unknown

_1243676013.unknown

_1243676092.unknown

_1243676091.unknown

_1243672649.unknown

_1243672434.unknown

_1243672533.unknown

_1243665704.unknown

_1243672204.unknown

_1243665765.unknown

_1243528726.unknown

_1243349958.unknown

_1243350191.unknown

_1243345506.unknown

_1243345552.unknown

_1243345553.unknown

_1243345420.unknown

_1243345328.unknown